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说 明

一、2017 年社会保险基金预算执行情况

（一）收入执行情况

2017 年省级社会保险基金收入预计执行数为 245.26 亿

元，增长 15.6%。主要是企业职工工资增长，基本养老保险

基金缴费基数相应增加，基金收入以及利息收入增加较多。

收入分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 174.63 亿元，增

长 24.2%。增长较快，主要是缴费基数增长以及利息收入增

加较多。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 43.17 亿元，

下降 2.9%。

（3）城镇职工基本医疗保险基金收入 19.16 亿元，下降

3.5%。

（4）工伤保险基金收入 1.71 亿元，增长 3.9%。

（5）失业保险基金收入 4.86 亿元，增长 17.9%。增长

较快，主要是利息收入增加较多。

（6）生育保险基金收入 1.73 亿元，增长 17.6%。增长
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较快，主要是利息收入增加较多。

（二）支出执行情况

2017 年省级社会保险基金支出预计执行数为 145.62 亿

元，完成年度预算的 78.4%，增长 16.7%。增加较多，主要

是省级企业职工基本养老保险基金加大对基金缺口市县调

剂力度。

支出分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 82.90 亿元，完

成年度预算的 74.7%，增长 22.3%。增加较多，主要是增加

对市县的省级调剂补助。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 41.42 亿元，

完成年度预算的 78.7%，下降 1.1%。未完成预算，主要是部

分单位参保后未按计划完成清算。

（3）城镇职工基本医疗保险基金支出 16.15 亿元，完成

年度预算的 103.5%，增长 48.3%。增加较多，主要是待遇享

受人数和人均待遇支出增加。

（4）工伤保险基金支出 1.74 亿元，完成年度预算的

98.2%，增长 1.6%。

（5）失业保险基金未支出。主要是各地就业专项资金结

余较多，当年失业保险促进就业经费结转。

（6）生育保险基金支出 3.41 亿元，完成年度预算的

122.5%，增长 36.9%。增加较多，主要是待遇享受人数和人

均待遇支出增加。
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（三）社会保险基金结余

2017 年省级社会保险基金本年预计结余 99.64 亿元。其

中：企业职工基本养老保险基金结余 91.73 亿元，机关事业

单位基本养老保险基金结余 1.75 亿元，城镇职工基本医疗

保险基金结余 3.00 亿元，工伤保险基金赤字 265 万元，失

业保险基金结余 4.86 亿元，生育保险基金赤字 1.69 亿元。

工伤保险基金、生育保险基金赤字主要是待遇享受人数和人

均待遇支出增加，当年收不抵支。根据《社会保险基金财务

制度》规定：基金当年入不敷出时，可动用历年滚存结余弥

补，2017 年省级工伤保险、生育保险基金赤字将动用滚存结

余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡，适当留有结余。根据

国家规定，社保基金结余结转下年继续专款专用。

二、2018 年社会保险基金预算安排情况

（一）收入预算

2018 年省级社会保险基金收入预期 269.99 亿元，增长

10.1%。收入增长，主要是省级机关事业单位基本养老保险

基金收入增加较多。

收入分项目情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 169.08 亿元，下

降 3.2%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 73.65 亿元，

增长 70.6%。增长较快，主要是多数部属机关事业单位预计
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在 2018 年参保及清算。

（3）城镇职工基本医疗保险基金收入 18.74 亿元，下降

2.2%。

（4）工伤保险基金收入 1.79 亿元，增长 4.4%。

（5）失业保险基金收入 5.16 亿元，增长 6.2%。

（6）生育保险基金收入 1.57 亿元，下降 8.9%。

（二）支出预算

拟安排 2018 年省级社会保险基金支出预算 199.22 亿

元，增长 36.8%。增加较多，主要是省级机关事业单位基本

养老保险基金支出增加，以及企业职工基本养老保险基金加

大对基金缺口市县调剂力度，待遇享受人数增加。

支出分项目安排情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 102.83 亿元，增

长 24.0%。增加较多，主要是加大对基金缺口市县调剂力度，

待遇享受人数增加。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 72.74 亿元，

增长 75.6%。增加较多，主要是多数部属机关事业单位预计

在 2018 年参保及清算。

（3）城镇职工基本医疗保险基金支出 17.70 亿元，增

长 9.6%。增加较多，主要是待遇享受人数和人均待遇支出增

加。

（4）工伤保险基金支出 1.79 亿元，增长 2.9%。

（5）失业保险基金无支出。主要是各地就业专项资金结
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余较多，暂不安排失业保险促进就业经费。

（6）生育保险基金支出 4.16 亿元，增长 21.9%。增加

较多，主要是预计生育人数将有所增加，待遇享受人数和人

均待遇支出增加。

（三）社会保险基金结余

2018 年省级社会保险基金本年结余预期 70.77 亿元。其

中：企业职工基本养老保险基金结余 66.25 亿元，机关事业

单位基本养老保险基金结余 0.91 亿元，城镇职工基本医疗

保险基金结余 1.04 亿元，工伤保险基金赤字 11 万元，失业

保险基金结余 5.16 亿元，生育保险基金赤字 2.59 亿元。工

伤保险、生育保险基金赤字主要是待遇享受人数和人均待遇

支出增加。根据《社会保险基金财务制度》规定：基金当年

入不敷出时，可动用历年滚存结余弥补,2018 年省级工伤保

险、生育保险基金赤字将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡，适当留有结余。根据

国家规定，社保基金结余结转下年继续专款专用。
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省级2017年社会保险基金预算收入执行情况
单位：万元

项  目
2017年 2017年 为预算 比上年

预算数 执行数 % +、-%

省级社会保险基金收入合计 2326075 2452564 105.4 15.6 

    其中：保险费收入 1570488 1514237 96.4 8.3 

          财政补贴收入 51339 51193 99.7 -57.5 

          利息收入 217989 249453 114.4 80.5 

          转移收入 15085 17391 115.3 10.4 

          其他社会保险基金收入 471175 620290 131.6 38.4 

一、企业职工基本养老保险基金收入 1524292 1746275 114.6 24.2 

    其中：保险费收入 905294 978444 108.1 12.6 

          财政补贴收入 1339 1339 100.0 

          利息收入 177722 188617 106.1 72.3 

          转移收入 14000 15791 112.8 9.7 

          其他基本养老保险基金收入 425937 562083 132.0 36.6 

二、机关事业单位基本养老保险基金收入 528299 431718 81.7 -2.9 

    其中：保险费收入 477442 357487 74.9 7.9 

          财政补贴收入 50000 49854 99.7 -55.9 

          利息收入 858 923 107.6 194.7 

          其他基本养老保险基金收入 23454

三、城镇职工基本医疗保险基金收入 189077 191580 101.3 -3.5 

    其中：保险费收入 157510 147689 93.8 -12.6 

          利息收入 30482 42277 138.7 91.6 

          转移收入 1085 1600 147.5 17.6 

          其他基本医疗保险基金收入 14 75.0 

四、工伤保险基金收入 17165 17141 99.9 3.9 

    其中：保险费收入 16783 16722 99.6 4.2 

          利息收入 382 417 109.0 -6.0 

          其他工伤保险基金收入 2

五、失业保险基金收入 49930 48594 97.3 17.9 
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项  目
2017年 2017年 为预算 比上年

预算数 执行数 % +、-%

    其中：利息收入 4692 13859 295.4 213.0 

          其他失业保险基金收入 45238 34736 76.8 -5.6 

六、生育保险基金收入 17312 17256 99.7 17.6 

    其中：保险费收入 13459 13894 103.2 5.7 

          利息收入 3853 3360 87.2 119.9 

          其他生育保险基金收入 1
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省级2017年社会保险基金预算支出执行情况
单位：万元

项　目
2017年 2017年 完成预算 比上年

预算数 执行数 % +、-%

省级社会保险基金支出合计 1856943 1456200 78.4 16.7 

　　其中：社会保险待遇支出 1363721 1292891 94.8 10.9 

　　      转移支出 15200 17900 117.8 10.3 

一、企业职工基本养老保险基金支出 1109041 828959 74.7 22.3 

　　其中：基本养老金支出 637776 655053 102.7 12.0 

          丧葬抚恤补助 14627 13170 90.0 4.0 

　　      转移支出 13500 16000 118.5 10.1 

          其他基本养老保险基金支出 443138 144736 32.7 119.9 

二、机关事业单位基本养老保险基金支出 526214 414171 78.7 -1.1 

　　其中：基本养老金支出 526214 414171 78.7 -1.1 

三、城镇职工基本医疗保险基金支出 156101 161536 103.5 48.3 

　　其中：城镇职工基本医疗保险统筹基金 106529 109490 102.8 72.8 

          城镇职工基本医疗保险个人账户基金 47627 49480 103.9 13.5 

　　      转移支出 1700 1900 111.8 11.5 

          其他基本医疗保险基金支出 245 666 271.8 182.7 

四、工伤保险基金支出 17727 17406 98.2 1.6 

　　其中：工伤保险待遇支出 17715 17399 98.2 1.6 

          劳动能力鉴定支出 12 7 58.8 -32.6 

五、失业保险基金支出 20000 

　　其中：其他失业保险基金支出 20000 

六、生育保险基金支出 27860 34128 122.5 36.9 

　　其中：生育医疗费用支出 3835 4188 109.2 30.0 

　　      生育津贴支出 24025 29940 124.6 37.9 
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省级2017年社会保险基金预算结余

单位：万元

项　目
2017年 2017年

预算数 执行数

省级社会保险基金本年收支结余 469132 996364 

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 415251 917316

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 2085 17547

三、城镇职工基本医疗保险基金本年收支结余 32976 30044

四、工伤保险基金本年收支结余 -562 -265

五、失业保险基金本年收支结余 29930 48594

六、生育保险基金本年收支结余 -10548 -16872
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省级2018年社会保险基金预算收入
单位：万元

项  目
2017年 2018年 预算比

执行数 预算数 执行数+、-%

省级社会保险基金收入合计 2452564 2699930 10.1 

    其中：保险费收入 1514237 1843020 21.7 

          财政补贴收入 51193 53502 4.5 

          利息收入 249453 167234 -33.0 

          转移收入 17391 26288 51.2 

          其他社会保险基金收入 620290 609886 -1.7 

一、企业职工基本养老保险基金收入 1746275 1690773 -3.2 

    其中：保险费收入 978444 1041867 6.5 

          财政补贴收入 1339 1339 平

          利息收入 188617 111355 -41.0 

          转移收入 15791 17000 7.7 

          其他基本养老保险基金收入 562083 519212 -7.6 

二、机关事业单位基本养老保险基金收入 431718 736501 70.6 

    其中：保险费收入 357487 615271 72.1 

          财政补贴收入 49854 52163 4.6 

          利息收入 923 1093 18.4 

          转移收入 7688

          其他基本养老保险基金收入 23454 60286 157.0 

三、城镇职工基本医疗保险基金收入 191580 187413 -2.2 

    其中：保险费收入 147689 153735 4.1 

          利息收入 42277 32064 -24.2 

          转移收入 1600 1600 平

          其他基本医疗保险基金收入 14 14 平

四、工伤保险基金收入 17141 17897 4.4 

    其中：保险费收入 16722 17558 5.0 

          利息收入 417 337 -19.1 

          其他工伤保险基金收入 2 2 4.9 
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项  目
2017年 2018年 预算比

执行数 预算数 执行数+、-%

五、失业保险基金收入 48594 51629 6.2 

    其中：利息收入 13859 21259 53.4 

          其他失业保险基金收入 34736 30370 -12.6 

六、生育保险基金收入 17256 15717 -8.9 

    其中：保险费收入 13894 14589 5.0 

          利息收入 3360 1126 -66.5 

          其他生育保险基金收入 1 2 5.1 
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省级2018年社会保险基金预算支出
单位：万元

项　目
2017年 2018年 预算比

执行数 预算数 执行数+、-%

省级社会保险基金支出合计 1456200 1992164 36.8 

　　其中：社会保险待遇支出 1292891 1684265 30.3 

　　      转移支出 17900 27588 54.1 

一、企业职工基本养老保险基金支出 828959 1028256 24.0 

　　其中：基本养老金支出 655053 716388 9.4 

          丧葬抚恤补助 13170 13800 4.8 

　　      转移支出 16000 18000 12.5 

          其他基本养老保险基金支出 144736 280068 93.5 

二、机关事业单位基本养老保险基金支出 414171 727391 75.6 

　　其中：基本养老金支出 414171 719703 73.8 

　　      转移支出 7688

三、城镇职工基本医疗保险基金支出 161536 177002 9.6 

　　其中：城镇职工基本医疗保险统筹基金 109490 120439 10.0 

          城镇职工基本医疗保险个人账户基金 49480 54428 10.0 

　　      转移支出 1900 1900 平

          其他基本医疗保险基金支出 666 235 -64.7 

四、工伤保险基金支出 17406 17908 2.9 

　　其中：工伤保险待遇支出 17399 17900 2.9 

          劳动能力鉴定支出 7 8 8.7 

五、失业保险基金支出

　　其中：其他失业保险基金支出

六、生育保险基金支出 34128 41607 21.9 

　　其中：生育医疗费用支出 4188 4540 8.4 

　　      生育津贴支出 29940 37067 23.8 
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省级2018年社会保险基金预算结余

单位：万元

项　目
2017年 2018年

执行数 预算数

省级社会保险基金本年收支结余 996364 707766

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 917316 662517

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 17547 9110

三、城镇职工基本医疗保险基金本年收支结余 30044 10411

四、工伤保险基金本年收支结余 -265 -11

五、失业保险基金本年收支结余 48594 51629

六、生育保险基金本年收支结余 -16872 -25890
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